01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 1/12

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA Nº  875, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

Altera a estrutura organizacional e o Regimento Interno
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e da competência que lhe confere o § 1º do art. 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 845,

de 18 de agosto de 2022, que define a estrutura organizacional do MPDFT;
CONSIDERANDO o teor da Portaria PGJ nº 898, de 29 de dezembro de 2022, registrada

no Processo SEI nº 19.04.3756.0014873/2022-82; e
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 19.04.4792.0004240/2022-30,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 845, de 18 de agosto de 2022, nos

termos do quadro anexo.
Art. 2º Alterar o anexo da Portaria Normativa PGJ nº 804, de 11 de março de 2022, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ……………………………………………………

Procuradoria-Geral de Justiça

Assessorias da Procuradoria-Geral de Justiça

……………………………………………………

Assessoria Cível e de Controle de Constitucionalidade

Assessoria Criminal

Assessoria de Cooperação Internacional

Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de Justiça

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 2/12

Assessoria Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça

Assessoria de Políticas de Atendimento ao Público

Assessoria de Políticas Institucionais” (NR)

……………………………………………………

“Art. 21-A. À Assessoria de Políticas de Atendimento ao Público compete:

I – assessorar o Procurador-Geral de Justiça na definição, elaboração e execução de
políticas, projetos, programas e ações de atendimento ao público;

II – acompanhar e orientar a implementação das metas da Política de Atendimento ao
Público do MPDFT;

III – promover a integração das unidades do MPDFT no atendimento ao público;

IV – validar os relatórios semestrais dos resultados da pesquisa de satisfação, que serão
submetidos à Procuradoria-Geral de Justiça;

V – acompanhar e orientar as ações de capacitação de membros, servidores e demais
colaboradores para aprimoramento do atendimento ao público;

VI – desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas atinentes às atribuições da
unidade.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 3/12

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 875, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA PGJ  PROCURADORIA-GERAL

DE JUSTIÇA PGJ

ASSESSORIAS ESPECIAIS
DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA

APGJ

ASSESSORIAS ESPECIAIS
DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA

APGJ

Assessor Chefe Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça  CC-05

Assessor Chefe Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça  CC-05

Assessor Especial de Perícia
Criminal  CC-04

Assessor Especial de Perícia
Criminal  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04

Assessor Especial da
Procuradoria-Geral de Justiça II  CC-04 --  --

Assessor Especial de
Planejamento Estratégico  CC-02

*
Assessor Especial de
Planejamento Estratégico  --

Assessor Administrativo I  CC-02 Assessor Administrativo I  CC-02

Assessor Administrativo I  CC-02 Assessor Administrativo I  CC-02

Assessor Administrativo I  CC-02 Assessor Administrativo I  CC-02

Assessor Administrativo I  CC-02 Assessor Administrativo I  CC-02

Assessor de Apoio Técnico II  CC-02 Assessor de Apoio Técnico II  CC-02

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 4/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico II  CC-02 Assessor Jurídico II  CC-02

Assessor Chefe de Apoio
Operacional  CC-01

Assessor Chefe de Apoio
Operacional  CC-01

Assessor de Apoio Operacional  CC-01 Assessor de Apoio Operacional  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor de Apoio Técnico  CC-01 Assessor de Apoio Técnico  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 5/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Técnico II  FC-03 Assistente Técnico II  FC-03

Assistente Policial  FC-03 Assistente Policial  FC-03

Assistente Policial  FC-03 Assistente Policial  FC-03

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Técnico I  FC-02 Assistente Técnico I  FC-02

Assistente Jurídico I  FC-02 Assistente Jurídico I  FC-02

Assistente de Segurança Pessoal
I - PGJ  FC-02

Assistente de Segurança Pessoal
I - PGJ  FC-02

Auxiliar Técnico  FC-01 Auxiliar Técnico  FC-01

Auxiliar Técnico  FC-01 Auxiliar Técnico  FC-01

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 6/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Auxiliar Técnico  FC-01 Auxiliar Técnico  FC-01

Auxiliar Técnico  FC-01 Auxiliar Técnico  FC-01

CHEFIA DE GABINETE DA
PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA

CGAB

CHEFIA DE GABINETE DA
PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA

CGAB

NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL NAP

NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL NAP

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 7/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 8/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sist… 9/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

Assessor Jurídico I  CC-01 Assessor Jurídico I  CC-01

--  -- Assessor Jurídico I  CC-01

--  -- Assessor Jurídico I  CC-01

--  -- Assessor Jurídico I  CC-01

--  -- Assessor Jurídico I  CC-01

--  -- Assessor Jurídico I  CC-01

Assistente Jurídico II  FC-03 Assistente Jurídico II  FC-03

Assistente Jurídico I  FC-02 Assistente Jurídico I  FC-02

Auxiliar Técnico  FC-01 Auxiliar Técnico  FC-01

ASSESSORIA CRIMINAL ACR  ASSESSORIA CRIMINAL ACR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sis… 10/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Chefe Jurídico III  CC-03 --  --

Assessor Jurídico III  CC-03 Assessor Jurídico III  CC-03

Assessor Jurídico II  CC-02 Assessor Jurídico II  CC-02

ASSESSORIA CÍVEL E DE
CONTROLE DE
CONSTITUCIONALIDADE

ACIC

ASSESSORIA CÍVEL E DE
CONTROLE DE
CONSTITUCIONALIDADE

ACIC

Assessor Chefe Jurídico III  CC-03 --  --

Assessor Chefe Jurídico III  CC-03 --  --

Assessor Jurídico III  CC-03 Assessor Jurídico III  CC-03

Assessor Jurídico II  CC-02 Assessor Jurídico II  CC-02

COORDENADORIA DE
RECURSOS
CONSTITUCIONAIS

CRC

COORDENADORIA DE
RECURSOS
CONSTITUCIONAIS CRC

Coordenador de Recursos
Constitucionais  CC-03

Coordenador de Recursos
Constitucionais  --

Assessor Jurídico II  CC-02 --  --

Assessor Jurídico II  CC-02 --  --

-- --

ASSESSORIA DE
POLÍTICAS DE
ATENDIMENTO AO
PÚBLICO

APA

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sis… 11/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

ASSESSORIA DE
POLÍTICAS
INSTITUCIONAIS

API

ASSESSORIA DE
POLÍTICAS
INSTITUCIONAIS

API

Assessor de Políticas
Institucionais  CC-

02*
Assessor de Políticas
Institucionais  --

Assessor de Políticas
Institucionais  CC-

02*
Assessor de Políticas
Institucionais  --

CORREGEDORIA-GERAL
CG

 CORREGEDORIA-GERAL

CG

CHEFIA DE GABINETE DA
CORREGEDORIA-GERAL CGAB

CHEFIA DE GABINETE DA
CORREGEDORIA-GERAL CGAB

Chefe de Gabinete da
Corregedoria-Geral  CC-

02*
Chefe de Gabinete da
Corregedoria-Geral  --

Chefe de Gabinete da
Corregedoria-Geral Adjunto  CC-

02*
Chefe de Gabinete da
Corregedoria-Geral Adjunto  --

COORDENADORIA
REGIONAL DAS
PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA DE BRASÍLIA II,
GUARÁ, NÚCLEO
BANDEIRANTE E RIACHO
FUNDO

CPJBSII

COORDENADORIA
REGIONAL DAS
PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA DE BRASÍLIA II,
GUARÁ, NÚCLEO
BANDEIRANTE E RIACHO
FUNDO

CPJBSII

GABINETE DO
COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO
COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

--  -- Coordenador Administrativo  CC-01*

SECRETÁRIO-GERAL SG  SECRETÁRIO-GERAL SG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.

01/02/2023 23:11 SEI/MPDFT - 0137059 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156881&infra_sis… 12/12

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

SECRETÁRIO-GERAL  CC-
02* SECRETÁRIO-GERAL  --

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 01/02/2023, às 19:39, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0137059 e o código
CRC 0D880ACA.

19.04.4792.0004240/2023-30

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.377, 02 de fevereiro de 2023.